multitudinem ciuium togato. i. e. pacifico habitu fouendam esse ostenderet, neque solum bellicis artibus ciuitates vigere, sed multo magis pace florere, aratrum, cuius vomer fuit aereum, in perpetuitatis symbolum, dirigebat conditor ipse; Si vero mulier ponendae Urbis auctor fuit, id muneric penes architectos relinquebatur. Infodiendo glebae interne reiiciebantur, quoniam omnis fertilitas in urbem importanda. Sulcus ille, quo loco murorum designabantur, dictus fuit: sulcus primigenius. Boues duo tantum erant, taurus scilicet, & vacca, quo legitimum inter marem & foeminam matrimonium denotabant, quod rem publicam tuetur & auget. Boues illi erant albi, ut illo candore ostenderentur ciues sine labe; praeterea ita iuncti boues, ut vacca interior, taurus exterior esset: Mulieris enim est, quae intra domum sunt, curare, viri autem exteriora, Zabn. l. c. ibique cit. Iul. Caes. Buleng. de Rom. Imp. & Limn. de Iur. Publ.

§. II. Haec adducere, non ut etymologiae coniugii, a quo coniuges dicuntur, satisficeret, sed ut necessitas illius magis patesceret. Iam enim siue a iungendo, siue a iugo, ut plerique volunt, coniugium potius deriuare quis amet, nobis idem est, quippe qui praelia haec etymologica aliis relinquimus. conf. interim Beat. Dn. Stein. Dissert. de Coniugio maris & foeminae locupletis. Regiom. 1720. habbit. §. 4. Pariter, quid incantare & incantatum significet, neminem facile praeteribit, ut adeo eius vocabuli euolutiōni multum immorari vix operae pretium ducamus. Id notasse magis fortasse expedit, nuptias, matrimonium & coniugium, ex communi vsu loquendi, nobis synonyma existere, nec inter illa differentiam, nisi nominalem, cum Doctoribus, haud infimae auctoritatis agnoscamus. Quibus praemissis, ad ipsam rerum cognitionem pergimus,

coniugium definientes, quod sit: *legitima viri & mulieris coniunctio, arctissimam vitae consuetudinem, iuriumque communicationem continens.*

§. III Posse sagas & magos, diabolo cōoperante, coniuges infocundos reddere, vel alias matrimonii vsum inter illos impedire, id vero res, quae omnem fidem exce-
dar, a multis dicitur, quod non admitto. Etenim si in-
cantamenta dantur, quibus malefici thesauros deprehen-
dere milites nonnulli arma ligare, vel se aut alios ad cer-
tum tempus sensus expertes facere possunt, meritasque eo
nomine poenas dant. vid. in Corp. Iur. Militar. Regis Danie-
Christiani Vti Krieges Articul, art. 2. conf. Besold. The-
saur. Pract. Voce: *Nessel Werknüppfen*; cur non & li-
gatio quaedam magica coniugii exercitium finemque im-
pediat? vid. Besold. sub dict. Voce. Cuiusmodi ligationem
idecirco Ius Canonicum, in c. 4. c. 33. Qu. 1. diserte agnouit;
sed & exempla diuersi generis perspicue & satis compro-
bant. Del Rio Lib. 3. Disquis. magie. Qu. 4. Sect. 8. item
Cypraeus, Tr. de Iure Connub. cap. 9. §. 13. num. 13. & 40. vbi
inter alia, cum Tornaci anno 1585. Serenissimi Ducis Hol-
satiae Legatum egit, iuuenes duos, carris per urbem ibi
vectos virginisque caesos, quod nodo maritos aliquos fasci-
nassent, se vidisse refert, poenamque simul istam tanto cri-
mine, multo leuiorem fuisse, iudicat. Obseruamus vero,
hoc malum facilius viros, quam foeminas infestare ac pre-
mere, forte: quia plures sunt maleficae, quam malefici,
vel, quod aliis placet: quoniam, vbi plus operae & in-
strumentorum requiritur, ibi etiam facilius aliquis defe-
ctus & impedimentum occurrere potest. vid. Del Rio l. c.
Caeterum si quis alia exempla requiret, is Besoldum in Theb.

Pract. Voce: Nessel Werknüppfen, nec non Dietb. in Con-
tin. Eiusd. dict. voce: adeat.

§. IV. Nec obstat: quod tamen mali huius naturalis ratio dari non possit, ac adeo non sit probabile, illud existi, sed vanum pottus. Vide *Cocceius in not. ad Paul. Zach. Quest. medico legal. Tit. I. Quest. 2. n. 22.* nihil certi de hac re le actione potest automat. Et enim ob deficientem rationem res non ita in ipsa non entibus adnumerari debet, cum alioquin & de oppido multis, quae vel citra omnem aut solidam causam in physicis experientia sola manifestat, aucto rem ambigendum forer. Superstitionis nihil lominus norim illi tamen facile hic incurram, qui vel hunc vel aliud magiae effectum characteribus, signis ac verbis magorum nudis, citra ullam aliam daemonis intervenientem operationem, attribuant. Optime enim *Seneca 4. Natur. Quest. 7 Rudis*, inquit, *antiquitas credebatur, & attrahimbras carminibus & cantibus, & repellis, quorum nihil fieri posse tam palam est, ne buius res causa nullius Pibile sopbi schola intrandas sit.* Ex qua adeo vana quorundam, quantumvis celebrium virorum, quos *Del Rio Lib. I. Disquis. magic. c. 4. Qu. 1. & 3. memorat*, mente, nec cubitandum, quin Imperatori, homines magicis susurris §. 5. I. de publ. iudic. occidi posse statuerint, nunc us hac vice remittendus sit, ni dicamus: Principem opimum, non pro principali ac efficiente nocturni illati causa, sed tantum pro medio, sine quo vis magiae se exercere non potuerit, murmura susurrosque praedictos agnouisse, nempe credidisse, non quod ipsis murmuris & verbis efficacia quaedam insit, sed quod Daemon, non nisi horrendo carmine pronuntiato, maleficos adiuuare velit: vid. *Anthon. Matth. Tr. de Criminibus Tit. XI. c. 1. pag. 226.*

§. V. Licet interim vero modi speciales, quibus
opera daemonis interveniente, malefici ac sagae coniuges
ligant, infiniti esse possint, ita tamen in genere aut tales illi
sunt, per quos ille mille fraudum artifex membrum genitalis
usum, vel plane impedit, & coniugem impotentem facit,
vel vsu quidem membrini nunc dicti haud impedito, mutu-
um tamen inter coniuges amorem proflus auferit, eosdem
que, licet, quando absentes sunt, ardenter se ament,
tempore nihilominus, quo conueniunt & coituri sunt, o-
dio adeo graui accedit, ut unus alterum vel vnguis dila-
ceratum, eque medio ac oculis suis penitus sublatum velit.
vid. Del Rio Lib. 3. Disqu. magic. Qu. 4. Sect. 8. Et 9.

§. VI. Per coniuges itaque nocatos hoc loco illi pro-
prie a nobis intelliguntur, qui per magicum ligamen incepti
tam ad generandum, quam ad concubendum facti sunt.
Vnde sic ab illis (α) impotentes ac frigidi differunt, quoni-
am usum Veneris multis horum ipsa iam natura ademit.
Quamvis caeterum nos haud lateat, maleficatum nonnulli-
lis eum dici, qui intuitu unius, frigidum vero ac impoten-
tem, qui omnium respectu coire nequit; Sed falli tamen
eos, vel exempla Sylvani & Aurelii, quorum uterque ob
magiae nodum, prout ex Tacito & Zonara Del Rio Lib. 3.
Disquist. Magic. Qu. 4. Sect. 8. refert, cum nulla congregari
valuit. conf. Paul. Zachias, Quaest. medico-leg. Lib. 9. Tit. 3.
Qu. 2. n. 22. ahorumque virorum & uxorum natura qui-
dem sua potentum, sed ratione huius solum vel illius fo-
minae aur viri impotentum, haud obscure comprobant.
vid. Paul. Zachias. Lib. 3. Quaest. medico legal. Tit. I. Quaest.
6. Brunn. in Iure Eccles. Lib. 2. c. 17. §. 7. Distinguenda (β) a
coniugibus, de quibus, hic agimus, nodatis, erunt, qui
facto quidem, sed humano, velut per castrationem, aut
medi-

medicamenti alicuius venerosi oblationem, coëundi potentia orbatis sunt. Signa vero, ex quibus vis coniugii per incantationem destructa cognosci, & per quae vterius a facultate, siue per naturam siue per hominis factum adempta, discerni possit, apud Paul Zachiam in *Quæstion. medico-legalibus*, Lib. 9. Tit. 3. Qu. 2. n. 26. & seqq. & *Cypreum*, *Tr. de Iure Connub.* loc. sup. alleg. sequentia occurunt. Primum est, si Veneris sedes bene in quodam subiecto constituta fuerit, at commisceri tamen corpus prorsus ex parte sui nequeat. Secundum, si quis coire quidem cum aliis possit, sed non cum vxore, in qua interim nihil naturalem congressum impedit. Nam tum maleficium a Daemone procreatum esse vel inde coniiciunt, quod ita spiritus ille impurus coniugi coniugem derelinquendi cumque aliis adulterandi occasionem offerat. Tertium, si quis e contrario redditus est impotens cum omnibus, præterquam cum una, puta cum Amasia aut meretricie. Etenim hoc casu impotentia ideo a diabolo excitata erit, quia per eam homo necessario in fornicatione persistere debet, nec amasiam aut meretricem deserere potest. Habentur vero etiam b. l. pro ligatis, qui odio, in fine §. anteced. 5. exposito, laborant.

§. VII. Pedem ergo nunc ad separationem proferimus. Isthaec vero, quin initio respectu coniugum à nobis quoad impotentiam descriptorum locum inueniat, ut pote propter quam matrimonium vel quoad ipsum vinculum pro nullo habetur, neminem, qui omnem matrimonii finem in eorum nuptiis cessare adutererit, anticipitem haesurum credimus. Itaque & inter coniuges nodatos atque incantatos non poterit non decerni separatio. Nam ponamus quoque, fine in nunc dictum triplicem nempe esse,

(1) sobolis procreationem, (2) mutuum adiutorium, & (3) libidinis extinctionem ; Certe cum plantae maleficiati congregantur, eos tam vitimus quam primus finis, si vel maximus illorum fuerit nisus, facile destituet. Sed nec intermedio potius aliquo istos spes alet. Etenim si cum Augustino *Lib. 9. de Gener. ad Lif.* non fatendum, mutuum adiutorium, quoad actum demum gignendi in matrimonio spectari, sane extra concubitum tamen & commixtione, consideratio eius vera esse non poterit, quoniam, nisi officia coniugum, debitum imprimis coniugale, & copulam carnis recipuerent, rectius eadem a duobus masculis, quam a personis diversis sexus, obtineri ac expediri possent. Nec enim tam mulieris, quam viri alterius mens, in negotiis expediendis, viri genio ac moribus congruit. conf. *Gerhard. L. de Coniug. §. 233. pag. 353.* Cui placito haud repugnat : quod tamen in coniugio Iosephi cum beata virginine Maria mutuum aliquod adiutorium absque concubitu statuendum sit ; Enimvero quod hoc in specie matrimonium attinet, multa in eo singularia se offerunt, adeo ut collectio hinc ad nuptias aliorum merito nutet. Sic enim & ipsa diuinae prolis generatio in coniugali hoc virgineoque simul foedere citra ullam corporum commixtione contigit ; at quis tamen proinde finem coniugii primum, nempe sobolis procreationem & in hominum aliorum coniugio, sine coitu esse vel fieri posse credat ? Contra quod incassum porro vferis : Imo, procreationem tamen, extra singulare illud connubium Iosephi cum Maria, hoc modo comparatam esse, ut necessario concubitum supponat, at hunc vero, per se & in genere ad adiutorium, illudque mutuum etiam non requiri. Nam prout ficalnea est consequentia : Obligatio per se, verbis non indiget, E. nec in